& definitum est, quod per se pervenit ad intimam cuiuscunque rei naturam ». Ma si dirà con i fisici che le nature sono sempre ad un modo, mentre le « res » non sono sempre, né è necessario che siano pensate esistenti. Tuttavia, replica Zuñiga, neppure le nature sono sempre, sebbene « eodem modo se habeant ». E per questo giudichiamo che siano sempre ad un modo, perché « ea conditione, qua nunc sunt semper esse oportet, ita ut si sint hac ratione esse necesse est ». Ma proprio questa considerazione rende chiaro che « nihil proprius in earum conditione poni, quam id quod est ». Infatti, se la natura dell'uomo è sempre ad un modo, ciò accade perché, se l'uomo è, è necessario che partecipi della ragione. Con molta più energia si esprime codesta verità quando si dice: « si homo est esse necesse est ». Non può, infatti, accadere in nessun modo che insieme sia e non sia. Perciò, conclude Zuñiga, lo stesso argomento che prova che l'animalità e la razionalità spettano alla natura umana, prova che ad essa spetta « & id etiam quod est ». Anzi, l'argomentazione è assai più incalzante per l'« id quod est » che per qualunque altra parte della natura umana.

« Maneat, igitur, pro certoque habeatur, id quod est ad naturam cuiuscunque rei penetrare ». Questa conclusione di tutto il precedente discorso di Zuñiga sull'ente, la « res » e l'« id quod est », costituisce la premessa di tutta la sua discussione sulla distinzione dell'esistenza dall'essenza nelle creature. Egli comincia con l'osservare che, come la natura dell'uomo non postula che questo sia « in effectu » partecipi di ragione ed « in effectu » senziente, così nemmeno postula che l'uomo « in effectu sit ». Né si può dire che l'essere « in effectu », razionale, senziente o esistente, siano altrettante condizioni della pensabilità dell'uomo. Come il dire « homo est animal, & in effectu est animal » sono cose diversissime, così del pari dire « homo est id quod est, & homo in effectu est id quod est ».

Queste semplici considerazioni permettono di risolvere la questione che ci concerne: « Hinc illa quaestio facile dissolvitur, tot horridis & abiectis verbis, tam levibus & inanibus argumentis ab auctoribus agitata, utrum rem in effectu esse, ab eius essentia naturaque distingatur ». Se l'« esse, vel id quod est » non fosse conforme alla natura intima delle cose, costituirebbe una bella questione « utrum res esset in effectu res aliqua quae ab eius natura differret ». Ma siccome la « rerum natura » esige l'« esse, & id quod est », è ridicolo chiedere « utrum sit id quod est per aliud esse, vel per aliud id quod est distinctum, ab eo quod est aptum naturae rei », come sarebbe altrettanto ridicolo doman-

darsi « *utrum homo sit in effectu animal, per aliud animal, quam eius natura postulat* ». Ciò perché l'« *id quod est* » è tanto intimo alla natura umana, quanto l'« *animal* ».

Pertanto, bisogna concludere che ciascuna « *res* » è « *in effectu* » grazie a quello stesso « *esse* » che spettava alla sua natura prima che esistesse, « *serpit enim quod est per res universas, neque sine illo reperiri, neque intelligi possunt* ». Così avviene che chi ha la possibilità di leggere, legga, e non per qualcosa di distinto « *a ratione lectionis* ». Così, chi aveva la possibilità d'essere bianco, è bianco « *non alia re ab essentia candidi. Eodem modo homo, qui poterat esse est, non alio esse, quam eo quod esse poterat, quod est ad eius naturam accommodatum* ». Se non si accetta questa conclusione, si cade nel processo infinito, perché si potrà sempre chiedere se quest'altro « *esse* », che prima d'esistere era anch'esso possibile, sia « *in effectu* » per sé stesso, o ancora per un altro « *esse* ». Se lo è per sé stesso, « *cur illud ergo esse quod hominis amplectitur natura, non per se sed per aliud in effectu ponis?* ». Se, invece, « *illud secundum esse in effectu est* » non per sé, ma « *per aliud esse* », Zuñiga chiederà « *iterum de illo tertio an sit per se, an vero per aliud quartum* », e così continuerà all'infinito. La sua conclusione è, perciò, questa:

Quicquid igitur in potestate est, deinde in effectu est per id ipsum, quo in potestate erat, neque amplius quaerendum est, sed sicut per suam naturam in potestate erat, neque ultra quidpiam fingeatur, ita per suam naturam est, neque ultra est aliquid petendum: quoniam semper id quod est, natura insitum est, sive res sit in effectu, sive in potestate ¹.

Che Zuñiga ritenesse mal posta la questione concernente la distinzione dell'esistenza dall'essenza della creatura, è certo. Ma non è meno certo che la sua polemica fosse rivolta principalmente contro i tomisti, sostenitori della distinzione « *ut res a re* ». Le formulazioni della questione dovute a Zuñiga, che noi abbiamo riportato sopra, lo provano a sufficienza. E certo non è dubbio che il principale argomento di Zuñiga, che una « *res* » sia « *in effectu* » in virtù di quello stesso « *esse* » per cui prima era in potenza, sia una caratteristica argomentazione di tutti

¹ DIDACI A STUNICA Eremitae Augustiniani, *Philosophiae Prima Pars, qua perfecte & eleganter quatuor scientiae Metaphysica, Dialectica, Rhetorica, Physica declarantur*, Toleti, apud P. Rodriguez, 1597, pp. 4 verso col. 1 - 5 verso col. 2. Il permesso di pubblicazione è del febbraio 1596.

i fautori della distinzione di ragione tra l'esistenza e l'essenza, a cominciare da Suarez. Zuñiga con il suo asserto che una « res » esiste in virtù della sua natura sembra addirittura sostenere la piena identità dell'essenza e dell'esistenza nella creatura. Proprio perché i fondamenti della sua dottrina traggono origine dalla concezione umanistica dell'« ens » come « id quod est », e perciò come « res », quale si configura in Lorenzo Valla¹, nel posteriore svolgimento del pensiero gesuitico, che con piena consapevolezza degli antecedenti medievali, giungerà parimenti a negare ogni distinzione tra l'esistenza e l'essenza della creatura, si dovrà pur riconoscere la presenza di una componente umanistica, grazie a Zuñiga. Giacché è difficile pensare che Pedro Hurtado de Mendoza potesse ignorare l'esistenza di una *Metaphysica* tanto originale quale è quella del suo conterraneo, sebbene non lo citi a proposito della nostra questione. La *Metaphysica* di Zuñiga, insieme con quella di Diego Mas, e con quella tanto più vasta di Suarez, era pur sempre uno dei pochi trattati di pura ontologia che il gusto e la forma mentale dei metafisici seicenteschi potessero proporsi a modello.

3. — I metafisici gesuiti con Fonseca avevano energicamente riaffermato il valore della distinzione modale, ma già prima di lui Pererio aveva sostenuto una semplice distinzione di ragione tra l'esistenza e l'essenza. Di fronte alla vigorosa difesa della distinzione reale tomistica dovuta a Bañez ed a Zumel, Luigi de Molina, allievo di Fonseca, aveva mantenuto valida la distinzione formale, mentre gli avversari, a loro volta, ammettevano che la dottrina scotistica fosse sostenibile. Certo, già Gregorio di Valenza era venuto ad affermare il valore metafisico

¹ LAURENTII VALLAE, *Opera*, Basileae, apud H. Petrum, 1540, *Dialecticarum Disputationum Liber primus*, cap. II, pp. 646-648. Per brevità ci riportiamo al seguente passo di p. 647: « Cum enim dico cerne hoc marmor, istud lignum, illud pratum, id mare, perinde est ac si dicam, cerne pulchrum marmor, grande lignum, iucundum pratum, turbidum mare. At cum dico, cerne hoc, vel istud, vel illud, certe significatur haec res, illa res, ea res, idem, eadem res. Qualia sunt caetera similia. Aliquid nanque (ut superius dixi) est aliqua res: aliud alia res, idem eadem res, nihil nulla res. Igitur si ens resolvitur id quod est: & id resolvitur ea res, profecto ens ita resolvitur ea res quae est. Quo palam est omnem vim non naturalem habere: sed ut sic dicam, precariam ac mutuo sumptam. Nunc illud addo, non decere istud vocabulum precariam vestem, ut non decuit (quemadmodum est apud Horatium) pavonis cauda corniculam. Nam ens quasi praepeditum vocabulum est, & prae nimio onere ambulare non valens. Quid enim sibi vult, verbi causa: lapis est ens, id est, ea res quae est, quid faciunt illae voces? ea quae est, cum sit & apertius, & expeditius, & satius, lapis est res ».